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1 ÚVOD

Ve své práci se věnuji kouření a pohybové aktivitě studentů studující střední školu. Myslím

si, že toto věkové rozhraní 15 -19 let patří k nejrizikovějšímu období, kdy se dospívající

lidé mohou setkat s cigaretou či jinými návykovými látkami. Toto téma jsem si vybrala

z důvodu, že kolem sebe stále častěji vidím sportující mládež, která si před tréninkem či

po tréninku zapálí cigaretu. Zajímalo by mě, jak se navzájem může ovlivňovat kouření a

pohybová aktivita. Jestli hypotéza kdo víc sportuje, míň kouří, se potvrdí. Znám i několik

vrcholových sportovců, kteří se bez cigarety neobejdou a je otázka zda kouření a její

negativní dopad na jejich organismus má takový význam, že kdyby nekouřili, byli by ve své

sportovní kariéře ještě úspěšnější. Data do diplomové práce získáme prostřednictvím

dotazníků, které rozdáme na vybraných středních školách.

Je vědecky dokázáno, že kouření škodí organismu a zkracuje život. Většina mladých lidí si

však neuvědomuje závažnost tohoto činu na svůj organismus. U přibližně tří čtvrtin

dospělých kuřáků spadají jejich první kuřácké pokusy do věku 11 až 17 let. Začátky kouření

ve věku adolescence zvyšují riziko kouření v dospělosti až šestnáctkrát. Čím dříve se začíná

kouřit, tím víc cigaret denně se kouří v dospělosti a tím závažnější jsou zdravotní důsledky

kouření. Málokdo přizná, že je na tabáku závislý, většina si myslí, že mohou kdykoli

přestat, ale jen naprostá menšina ve finále tuto závislost na nikotinu přemůže a navždy

s cigaretou skoncuje. O kouření se tvrdí, že otvírá bránu ostatním drogám, protože jen

menšina zkusí hned některou z nelegálních drog.

Výsledky diplomové práce mohou být použity, jako prevence v boji proti kouření

mladistvých.
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2 TEORETICKÝ VSTUP DO PROBLÉMU

2.1 DROGY

Dnešní doba je uspěchaná, na všechno je málo času a je velký tlak na jednotlivce. Ne

každý umí s touto dobou udržet tempo a může lehce vklouznout do „náruče“ drog.

Dle Nešpora (1997) je droga jakákoliv přírodní nebo syntetická látka, která po vpravení do

živého organismu mění jednu nebo více psychických či tělesných funkcí.

Drogu chápeme stejně, jak ji už tisíce let před námi označovali Hippokratés a Galénos:

jako látku, jež namísto, aby byla tělem „přemožena“ (a strávená jako běžný pokrm), je

schopná tělo „přemoci“ a vyvolat – i při dávce směšně malé v porovnání s jinými pokrmy –

značné organické a duševní změny (Escohotado, 2003)

Skála (1987) definuje drogu jako každou látku s tzv. psychotropním účinkem, která

v lidském organismu způsobuje dočasnou změnu pocitu prožívání života a je schopna

vyvolat chorobnou závislost. Tento pocit je prožitkem přítomnosti, okamžité nálady, ale je

současně ovlivněn i relikty z minulosti a anticipací budoucího.

2.1.1 HISTORIE DROG

Starověk

První drogy se objevují v rostlinách či v jejich částech jako důsledek soužití živočišné a

rostlinné říše. Původně byly vyhledávány při slavnostních či náboženských příležitostech.

Mák se začal pěstovat nejdříve na jihu Španělska a Řecka, v severovýchodní Africe a

Mezopotámii, snad proto je opium z těchto zemí dvakrát až třikrát silnější než z máku z

Dálného východu. První písemná zmínka o této rostlině se objevuje na sumerských

tabulkách z 3. tisíciletí př. n. l., kde se pro ni používá znak, který znamená též "radost".

První zmínka o konopí se objevuje v Mezopotámii v 9. století př. n. l., kdy zemi ovládnou

Asyřané. Tehdy se používalo jako obřadní kadidlo (Escohotado, 2003).
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Antické Řecko

Drogy přestávají být považovány za nadpřirozenou věc, jsou chápány jako "látky

vyvolávající chlad, teplo, sucho, vlhkost, stahy a uvolnění nebo spánek." Je pro ně

charakteristické, že léčí tím, že organismus sami ohrozí, stejně jako oheň zahojí ránu tím,

že ji vypálí.

Antický Řím

Římané převzali postoj k drogám od Řeků. Viděli v nich prostředek k zabíjení i k léčení.

Základními rostlinami v Římě byl ale mák a vinná réva. Údajně na doporučení svého

osobního lékaře Galéna začínal Marcus Aurelius každé ráno dávkou opia, "velkou jako

egyptský bob a rozpuštěnou ve vlažném víně". Nejvlivnější farmakologické pojednání

celého starověku jsou "Léky" řeckého lékaře Dioskúrida Pedania. Podle něj opium zbavuje

bolesti, mírní kašel, brzdí průjem a předepisuje se i těm, kteří nemohou spát.

19. století

V době mnoha revolucí a rychlého pokroku se jako první začal užívat morfin. Hodil se

především do polních nemocnic válek, protože dokonale tlumil bolest. Pětkrát účinnější

než morfium je diacetyl morfinu, jenž se díky svým energetickým přednostem (heroisch)

objevil na trhu pod názvem heroin. Heroin se právě jako lék proti závislosti na opiu a

morfiu začal vyvážet do celého světa, zvlášť na Dálný východ. Kokain je poprvé izolován

roku 1859 a zanedlouho se s ním obchoduje ve velkém. Je propagován jako "potrava pro

nervy" a "neškodný přípravek na vyléčení smutku". Ke konci 19. století se objevují první

hypnotika používaná k vyvolání spánku a nedlouho poté barbituráty - silně návykové

drogy s daleko silnějšími abstinenčními příznaky než u morfia nebo heroinu. Brzy dochází

k prvním sebevraždám závislých lidí.

Na přelomu 19. a 20. století jsou všechny známé drogy volně k dostání v lékárnách. V

Americe se ale začne zvedat první vlna odporu vedená zejména proto, že drogy začnou

být spojovány s určitou skupinou obyvatel, např. kokain se začne spojovat se sexuálními

prohřešky černochů, opium se zneužíváním dětí Číňany. V roce 1914 kongres odsouhlasí

podivný zákon tvářící se jen jako norma, která přikazuje, že výroba, šíření a vlastnění opia,

morfia a kokainu musí být evidována v určitých registrech. Ve skutečnosti šlo tedy o
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trestní zákon, který zakazuje používání těchto látek k jinému účelu, než medicínskému

(Escohotado, 2003).

Nové drogy

Velkým objevem, uvedeným na trh ve třicátých letech, byly aminy - amfetamin,

dexamfetamin, metamfetamin. Prodávaly se volně v lékárnách jako prostředky proti

zánětu nosohltanu, nevolnosti, obezitě, depresi a předávkování hypnotiky. Jednalo se o

stimulanty desetkrát silnější a přitom o mnoho levnější než kokain. Dokázaly podstatně

zvýšit výkonnost a podílely se tím pádem na zlepšení průměrných výsledků inteligence.

Jelikož dokázaly potlačit jakoukoli depresi, tlumily chuť k jídlu, ospalost, nevolnost, únavu

a sklíčenost, podávaly se ve velkém množství vojákům. Tím se objevil i doping ve sportu.

V roce 1967 umírá mistr světa v cyklistice Tom Simpson při stoupání do horské soutěsky

po požití metamfetaminu Maxiton a nedlouho potom onemocní 23 účastníků Tour de

France s příznaky, které přítomný lékař označí za silnou otravu amfetaminem

(Escohotado, 2003).

V současnosti se dopingem zabývá tzv. antidopingový kodex, jehož účelem je chránit

základní právo sportovců na účast ve sportu bez dopingu, podporovat zdraví,

spravedlnost a rovnoprávnost pro všechny Sportovce, a zajistit harmonizaci, koordinaci a

efektivitu antidopingových programů na mezinárodní i národní úrovni s ohledem na

odhalování, kontrolu a prevenci dopingu.

2.1.2 DĚLENÍ DROG

Drogy se dělí do několika skupin a podskupin. Níže je uvedeno nejběžnější dělení drog,

které se dělí na dvě základní skupiny:

1) Podle působení na organismus

a) Halucinogeny (marihuana a hašiš, LSD, lysohlávky) - dochází často k

výrazným změnám psychiky, hloubky a intenzity vnímání. Objevují se

zrakové a sluchové halucinace, projevy depersonalizace, deformace času a

prostoru. Neprojevuje ani psychická ani fyzická závislost, rizikem je zde

krajní nevypočitatelnost jejich efektu.
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b) Stimulační drogy (kokain, pervitin, amfetamin, crack, extáze) - po jejich


[…]


věnují pohybové aktivitě více než respondenti se sedavým zaměstnáním a respondenti

s fyzicky náročnou prací. V pohybové aktivitě trvající déle než 6 hodin studenti Západočeské

univerzity v Plzni zaostávají za středoškolskými studenty téměř o 36 %.
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V rámci našeho šetření jsme porovnávali četnost studentů jednotlivých škol dle sportovní

aktivity. Nejvíce aktivních sportovců má Sportovní gymnáziu (87 %), Sportovně podnikatelská

škola má 62 % aktivních studentů, na Masarykově gymnáziu sportuje 38 % studentů a 33%

studentů se věnuje sportu na Střední průmyslové škole strojní. Za povšimnutí stojí poměrně

velký procentuální rozdíl mezi sportovními školami. Na Sportovně podnikatelské škole aktivně

sportuje o 25 % méně studentů než na Sportovním gymnáziu. To může být způsobeno tím, že

Sportovní gymnázium má talentové zkoušky pro všechny zájemce, zatímco Sportovně

podnikatelská škola talentové zkoušky nemá (výjimku tvoří fotbalisti) a tím se na školu může

dostat více studentů, kteří se nevěnují žádné sportovní činnosti.

Zjišťovali jsme, zda existuje vztah mezi kouřením a pohybovou aktivitou u studentů studující

střední školu. Výsledky studie nám potvrdily vztah mezi kouřením a pohybovou aktivitou.

Zjistili jsme, že studenti, kteří se pravidelně věnují sportu, mají mnohem méně zkušeností

s kouřením, než studenti, kteří se sportu věnují minimálně nebo vůbec.

.
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8 ZÁVĚR

Problému kouření se věnuje mnohem méně pozornosti, než by si tento celosvětový

problém zasloužil. Hranice počátku prvního kouření se posunuje stále více do nižších

věkových kategorií. Výchovu k nekuřáctví je třeba vhodnými metodami a vhodnými

prostředky propagovat již u dětí mladšího školního věku a opakovanými preventivními

programy pokračovat až do dospělosti. V prevenci proti kouření mají nezastupitelnou

úlohu rodiče a učitelé, kteří by měli vést děti k tomu, aby se nestaly závislými na nikotinu

a hlavně být sami příkladem.

V první části diplomové práce se věnujeme vysvětlení základních pojmů, jako je kouření,

pohybová aktivita a adolescence. Informace obsažené v teoretické části mohou být

použity ke zlepšení informovanosti nejen studentům středních škol.

V praktické části diplomové práce jsme zjišťovali průzkumným šetřením u vzorku studentů

studující střední školu, vztah mezi kouřením a pohybovou aktivitou. Pro průzkumné

šetření jsme zvolili kvantitativní metodu dotazníku. Zkoumaný soubor v počtu 203 tvořili

studenti plzeňských středních škol. Záměrně jsme vybrali dvě střední školy se sportovním

zaměřením a dvě školy bez sportovního zaměření. Věk respondentů se pohyboval od 15

do 20 let.

Stanovili jsme si dvě hypotézy. Hypotéza 1: „Studenti, kteří se pravidelně věnují pohybové

aktivitě, kouří méně či nekouří vůbec“, se potvrdila. Z výsledků vyplývá, že pohybové

aktivitě se věnuje nejvíce studentů, kteří nekouří. Mezi „nekuřáky“ je také nejvíce

aktivních sportovců, kteří se věnují výkonnostnímu či profesionálnímu sportu. Hypotéza 2:

„Sportovní střední školy mají méně kuřáků, než školy bez sportovního zaměření“, se

nepotvrdila. Výsledky u Sportovně podnikatelské školy byly velmi překvapující, dle našich

průzkumů zde pravidelně kouří 31 % studentů což je nejvíce ze všech testovaných škol.

Naopak Sportovní gymnázium nemá ani jednoho pravidelného kuřáka.

Sportovci by neměli propadnout tomuto „nešvaru“, vliv kouření na sportovce je nebezpečný

z mnoha důvodů. Pokud se kombinuje kouření se sportem, tak není možné využít

maximálních předpokladů k dosažení vrcholné výkonnosti. Kouření ovlivňuje výkonnost hned

z několika hledisek. U sportujících kuřáků dochází ke snížení transportní kapacity krve pro
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kyslík (díky vazbě oxidu uhelnatého na hemoglobin), kouření negativně ovlivňuje dýchání i

srdeční činnost, negativně je ovlivněna redistribuce krve při výkonu, je pomalejší regenerace

po výkonu, atd.

Výsledky této práce mohou sloužit dalším badatelům, zabývající se kouřením a pohybovou

aktivitou. Ve výzkumech by se mohli podrobněji zaměřit na sportovní školy v Plzni a objasnit

příčiny tak výrazných procentuálních rozdílů četnosti pravidelných kuřáků.

Na závěr si dovolíme konstatovat, že jsme splnili cíl, všechny úkoly a hypotézy, které jsme si

na začátku této výzkumné práce stanovili.
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RESUMÉ

V naší výzkumné práci se zabýváme vztahem mezi kouřením a pohybovou aktivitou u

středoškolských studentů. První část naší práce věnujeme teoretickému vstupu do

problematiky kouření a pohybové aktivity u studentů, kteří studují střední školu. Další

části práce jsou věnovány přehledu dosavadních výsledků a metodice výzkumu.

V závěrečné části prezentujeme výsledky našeho šetření, které nám potvrzují negativní

vztah mezi kouřením a pohybovou aktivitou mezi studenty středních škol.

Summary

In our research relation between smoking and physical activity in secondary school

students was studied. The first part of our work was focussed to theory of smoking

problem and physical activity of secondary school students. Other part of document

includes research methodology, based on the questionnaires obtained from 203 students

from 4 schools. The final section of document introduces the results of our investigation.

Negative relation between smoking and physical activity in high school students was

confirmed.
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I
