OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Adéla Krippnerová
Studijní obor: Učitelství tělesné výchovy pro základní školy,
Učitelství výchovy ke zdraví pro základní školy
Téma bakalářské práce: Kouření a pohybová aktivita studentů na plzeňských
středních školách

Typ bakalářské práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Pavel Sedláček

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka si vybrala populární téma, svým zaměřením na porovnání vztahu individuální pohybové aktivity ve vztahu ke kuřáckým návykům ve věkové kategorii mladistvých, však vytvořila vysoce aktuální téma. Práce je přehledně členěna, bez významných stylistických, gramatických chyb a termínových chyb. Teoretická část působí v některých podkapitolách stužným dojmem, například v kapitole 2.2.4. je obsah zdravotně významných látek v cigaretové směsi nebo kouří nahrazen pouze obrázkem, který je sice ilustrativním, ale neuškodil by bližší popis účinků těchto látek, ani kapitola 2.4. (zdravotní rizika spojená s kouřením) to dostatečně nedoplňuje. Očekávané údaje se nacházejí až později v statistickém přehledu v podkapitolách 2.5.X. Chudým dojmem působí celá kapitola Pohybová aktivita, která vypadá jako seznam vymezených pojmů, očekával bych obsírnější konkrétnější výčet vlivu pohybové aktivity na zdraví než 4 jednoduché věty a 1 souvětí s všeobecným tvrzením. Kvituji přehledná statistická data ke kouření. V logice věci bych očekával obdobná statistická data u pohybové aktivity, zejména taková jež jsou ve vztahu s vlastním výzkumem, naštěstí je toto částečně uváděno v diskuzi. Rovněž bych očekával (byť postačuje stručně nebo jen odkaz na) informace o aktuálním doporučení Světové zdravotnické organizace (angl. WHO) pro pohybovou aktivitu. U Mezinárodní úmluvy o kontrole tabáku (WHO, FCTC) je nepřesně uvedeno, že byla podepsána ČR 16.6.2003, ve

skutečnosti legislativní proces byl ukončen až v roce 2.5.2012 podpisem prezidenta, teprve k tomuto datu lze považovat úmluvu za "podepsanou" (platnou).

Celkově je však v teoretické části vše podstatné.

Praktická část využívá maximálně možnosti minimalisticky pojatého dotazníku. Tabulky, grafy a komentáře jsou přehledné, diskuze a závěr kompetentní. Vzhledem k tomu, že se nejedná o studentku zdravotnického oboru (nedostatky v teoretické části) a že praktická část významem i zpracováním spolehlivě naplňuje cíle práce, doporučuji práci pro obhajobu před státní komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Nemohlo mít vliv na "žádnou" odpověď u jízdy na kole (u otázky č.8) roční období, v kterém byl průzkum realizován?

Jaké bude skutečné procento respondentů (v otázce č.8), kteří se dopravují autem, vypočetli jejich procento pouze z počtu respondentů, kteří dosáhly věku 18 let a splňují právní podmínky pro řízení dvoustopých motorových vozidel ... nebo respondenti počítali za auto i jednostopá vozidla a vozidla s oprávněním řídit je již od 15 let (aby bylo možné počítat s plným věkovým rozpětím 15-20 let; polovina respondentů je mladší 18cti let)?

V Plzni, dne 11.5.2016

.....
podpis oponenta práce